# **INDEX**

# Starred Question No. \*34

## Listed on 18.12.2023

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply of Starred Question No. *34	1-3
	(in English)	
2.	Note for pad (in English)	4-6
3.	Reply of Starred Question No. *34	7-9
	(in Hindi)	
4.	Note for pad (in Hindi)	10-12

#### THE DETAILS OF SCHOOL ADMISSIONS

#### \*34 SH. JAGBIR SINGH MALIK (GOHANA):-

Will the School Education Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that admissions of students in Government Schools have been decreased from the previous year in State; if so, the reasons therefor togetherwith the class-wise details of admissions from 1st to 12th for the year 2020-2021, 2021-2022 and 2022-2023; and
- b) the status of Government Schools of State in comparison of Government Schools of other States?

# REPLY SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

A statement is laid on the Table of the House.

#### **STATEMENT**

#### a) Yes, Sir

Year wise data of enrollment of students in Government schools of Haryana from 2019-2020 to 2022-2023 is given in the table below:-

	Year	r-wise enrollr	nent of Stud	ents
Classes	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23
1st	167591	162021	216614	159393
2 <sup>nd</sup>	188624	185020	221398	222175
3rd	195067	198027	228701	218023
4 <sup>th</sup>	179193	202468	233695	221532
5 <sup>th</sup>	167521	187736	237759	229697
6 <sup>th</sup>	177285	176664	218786	226713
$7^{ m th}$	185657	182573	199972	210880
8 <sup>th</sup>	187586	188476	203816	191603
9 <sup>th</sup>	200894	232767	207700	204059
10 <sup>th</sup>	174649	170046	208370	183535
11 <sup>th</sup>	134172	156746	208267	161277
12 <sup>th</sup>	110626	129376	153881	182824
Total	2068865	2171920	2538959	2411711

Admission of their wards in school is a choice of parents. Enrollment in Government schools of the state in 2022-2023 was 16.57% higher than in 2019-2020, the pre-pandemic year. Enrollment in Government schools substantially increased during the Covid Pandemic period.

b) The status of student enrollment in Government schools including State Government schools, Central schools and Navodaya Vidyalya schools in Haryana and some other States is as follows:-

Year	State	Elementary (1 to 8)	Secondary (9 to 10)	Higher Secondary (11 to 12)
2019-20		1483287	385059	252868
2020-21		1518636	413111	295053
2021-22	Haryana	1797737	426690	372063
*2022-23		1712804	397123	353043

Year	State	Elementary (1 to 8)	Secondary (9 to 10)	Higher Secondary (11 to 12)
2019-20		503178	165560	156630
2020-21	Himachal	500795	158203	160378
2021-22	Pradesh	532167	144961	180961
2022-23			Not Available	
2019-20		1593060	451759	334804
2020-21	Despish	1656904	478659	402716
2021-22	Punjab	1814977	448594	441834
2022-23			Not Available	
2019-20		6143364	1440407	933867
2020-21	D - 1 41	6362918	1511418	1078541
2021-22	Rajasthan	7079390	1474241	1354212
2022-23			Not Available	
2019-20		616343	181859	143049
2020-21	T144 - m - 1-1- c 4	597400	174021	145030
2021-22	Uttarakhand	662555	160915	156949
2022-23			Not Available	
*Not yet published by Govt. of India				

Note: The rest of the figures have been taken from the UDISE published by Government of India. This data includes Central schools and Navodaya Vidyalya schools apart from State Government schools and corresponding figures for Haryana have been taken for comparative purpose as required in the question.

State	Students Enrollment Year-Wise					
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23		
Haryana		+4.98	+16.60	-5.14		
Himachal Pradesh		-0.73	+4.72	Not available		
Punjab		+6.67	+6.58	Not available		
Rajasthan		+5.11	+10.67	Not available		
Uttarakhand		-2.63	+6.98	Not available		

-----

#### **Starred Question \*34**

#### **NOTE FOR PAD**

Enrollment detail of class-wise from 1<sup>st</sup> to 12<sup>th</sup> for the year 2019-20, 2020-21, 2021-22 and 2022-23 in the State Government Schools is as under:-

	Year-wise enrollment of Students				
Classes	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	
1 <sup>st</sup>	167591	162021	216614	159393	
2 <sup>nd</sup>	188624	185020	221398	222175	
3 <sup>rd</sup>	195067	198027	228701	218023	
4 <sup>th</sup>	179193	202468	233695	221532	
5 <sup>th</sup>	167521	187736	237759	229697	
6 <sup>th</sup>	177285	176664	218786	226713	
7 <sup>th</sup>	185657	182573	199972	210880	
8 <sup>th</sup>	187586	188476	203816	191603	
9 <sup>th</sup>	200894	232767	207700	204059	
10 <sup>th</sup>	174649	170046	208370	183535	
11 <sup>th</sup>	134172	156746	208267	161277	
12 <sup>th</sup>	110626	129376	153881	182824	
Total	2068865	2171920	2538959	2411711	

The above data shows that in Haryana, the Enrollment of students in the Government schools increasing since 2019-20. It is only in the academic year 2022-23, when the enrollment is lesser than the previous academic year 2021-22 due to the reason that during Covid-19 pandemic, the students of Private Schools take admission in the Government Schools to save huge fee to be paid to the Private schools for online classes and after the normalization, students those were shifted in the Government schools have again been shifted themselves in Private Schools. The State Government has taken various steps to increase the enrollment in the Government schools, the detail of the same is as under:-

 All children studying in Government Schools have been mapped with PPP data. Children who are not attending schools as per PPP data are being identified and will be enrolled in schools through special training.

- 2. In the month of April, School Education Department runs 'Enrolment Drive' in all habitations. During the drive, special emphasis is given to new enrolment of students as well as re-enroll those who have left the school.
- 3. Department collects the data of all Government schools on its MIS/UDISE Portal of such students, who do not take admission in next class and send it to school heads with the direction to contact their parents personally and get those children enrolled back to schools.
- 4. Further, to increase the girls enrollment in the Government schools, 36 Kasturba Gandhi Balika Vidhayalas (KGBVSs) residential schools for classes 6<sup>th</sup> to 8<sup>th</sup> has been approved for 36 Educational Backwards Blocks (EBBs). Out of total 36 KGBVs, 34 are functional. Out of total, 34 functional KGBVs, 22 KGBVs have already been upgraded to senior secondary level.
- 5. 36 Girls Hostels with intake capacity of 100 girls have been sanctioned for girl students of 9th to 12th classes in 36 Educational Backwards Blocks (EBBs) to increase the enrollment of Girls Students in the Government Schools. These hostels are attached with the prestigious Aarohi Model Schools of the state.
- 6. Out of school children (OoSC) Scheme: Under Samagra Shiksha, OoSC are enrolled in special training classes and after completion of course, these students are enrolled in age appropriate classes in formal schools.
- 7. 'Chhatra Parivahan Suraksha Yojna' was initiated with the objective to ensure the safety of girl students and to increase the enrolment of girls since many girls drop out the school due to lack of conveyance facilities.

Transport facility has been provided to the girl students who comes from far off places where there is no Government School nearby.

- 8. To increase the enrollment in Government Schools, bicycles are provided to the students of 6th class (boys and girls) belonging to 'Scheduled Caste' category as well as bicycles are also provided to the students belonging to 'Scheduled Caste' (boys and girls) category; who take admission either in class 9th or 11th; who do not have a Government High School or Government Senior Secondary School within the radius of 2 km from their village; who have to commute to next village for their higher education and must have Haryana Domicile.
- 9. The State Government is providing free Textbooks and Workbooks to all the students.
- 10. Free uniforms are provided to all the students studying in classes 1st to 8th. Under the said scheme, Rs. 600/- per student is provide by HPSSP under SSA scheme and rest amount bear by the State Government on the State resources as per provisions of Right of Children to Free and Compulsory Education Act/ Rules.

.....

## विद्यालय दाखिलों का ब्यौरा

# \*34 श्री जगबीर सिंह मलिक (गोहाना):

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) क्या यह तथ्य है कि राज्य में पिछले वर्ष से राजकीय विद्यालयों में विद्यार्थियों के दाखिले कम हुए है; यदि हां, तो उसके कारण क्या है तथा वर्ष 2020—2021, 2021—2022 तथा 2022—2023 के लिये कक्षा 1 से 12 तक दाखिलों का कक्षा—वार ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) अन्य राज्यों के राजकीय विद्यालयों की तुलना में राज्य के राजकीय विद्यालयों की स्थिति क्या है ?

# <u>अत्तर</u> श्री कंवरपाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

-----

### विवरण

(क) श्रीमान जी, हरियाणा राज्य के सरकारी विद्यालयों में छात्रों के नामांकन के वार्षिक आंकडे वर्ष 2019—20 से 2022—23 के निम्नानुसार तालिका में दिये गये है:—

	छात्रों का वर्ष—वार नामांकन					
कक्षाएं	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23		
पहली	167591	162021	216614	159393		
दुसरी	188624	185020	221398	222175		
तौसरी	195067	198027	228701	218023		
चौथी	179193	202468	233695	221532		
पांचवीं	167521	187736	237759	229697		
छहवीं	177285	176664	218786	226713		
सातवीं	185657	182573	199972	210880		
आठवीं	187586	188476	203816	191603		
नौवीं	200894	232767	207700	204059		
दसवीं	174649	170046	208370	183535		
ग्याहरवीं	134172	156746	208267	161277		
बाहरवीं	110626	129376	153881	182824		
कुल	2068865	2171920	2538959	2411711		

बच्चो को विद्यालय में प्रवेश दिलवाना उनके माता—पिता की इच्छा पर आधारित होता है। वर्ष 2022—23 में राज्य के सरकारी विद्यालयो में छात्रो के नामांकन पूर्व महामारी वर्ष 2019—20 से 16.57% अधिक था। कोविड महामारी अविध के दौरान सरकारी विद्यालयो में नामांकन में काफी वृद्धि हुई थी।

(ख) हरियाणा राज्य एवं अन्य राज्यो के सरकारी विद्यालयों, केन्द्रीय विद्यालयों तथा नवोदय विद्यालयों सहित छात्रों के नामांकन की स्थिति निम्नानुसार है:—

वर्ष	राज्य	मौलिक (1 से 8)	माध्यमिक (9 से 10)	उच्च माध्यमिक (11 से 12)	
2019-20		1483287	385059	252868	
2020-21	हरियाणा	1518636	413111	295053	
2021-22		1797737	426690	372063	
*2022-23		1712804	397123	353043	
2019-20		503178	165560	156630	
2020-21	हिमाचल	500795	158203	160378	
2021-22	प्रदेश	532167	144961	180961	
2022-23		आंकडे उपलब्ध नहीं है			

वर्ष	राज्य	मौलिक (1 से 8)	माध्यमिक (9 से 10)	उच्च माध्यमिक (11 से 12)
2019-20		1593060	451759	334804
2020-21		1656904	478659	402716
2021-22	पंजाब	1814977	448594	441834
2022-23		आंव	कडे उपलब्ध नही	है है
2019-20		6143364	1440407	933867
2020-21		6362918	1511418	1078541
2021-22	राजस्थान	7079390	1474241	1354212
2022-23		आंव	कडे उपलब्ध नही	है
2019-20		616343	181859	143049
2020-21		597400	174021	145030
2021-22	उत्तराखण्ड	662555	160915	156949
2022-23		आंव	कडे उपलब्ध नही	है
*भारत सरकार द्वारा वर्ष 2022—23 के आंकडे अभी तक प्रकाशित नही किये गये है।				

नोट:— शेष आंकड़े भारत सरकार द्वारा प्रकाशित किए गए यू डाईज+ (UDISE+) से लिये गये है। इन आंकडों में राज्यों के राजकीय विद्यालयों के अलावा केन्द्रीय विद्यालयों और नवोदय विद्यालयों को भी शामिल किया गया है, तथा हिरयाणा के आंकडे तुलनात्मक अध्ययन के उदेश्य से लिये गये है जोिक इस प्रश्न के लिए जरूरी है।

राज्य	छात्रों का वर्षानुसार नामांकन					
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23		
हरियाणा		+4.98	+16.60	-5.14		
हिमाचल प्रदेश		-0.73	+4.72	आंकडे उपलब्ध नही है		
पंजाब		+6.67	+6.58	आंकडे उपलब्ध नही है		
राजस्थान		+5.11	+10.67	आंकडे उपलब्ध नही है		
उत्तराखंड		-2.63	+6.98	आंकडे उपलब्ध नहीं है		

-----

#### तारांकित प्रश्न संख्या \*34

### नोट फॅार पैड

राज्य के सरकारी विद्यालयों में वर्ष 2019—20, 2020—21, 2021—22 एवं 2022—23 के लिए पहली से बाहरवीं के लिए कक्षा—वार नामांकन का विवरण निम्नानुसार है:—

	छात्रों का वर्ष—वार नामांकन					
कक्षाएं	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23		
पहली	167591	162021	216614	159393		
दुसरी	188624	185020	221398	222175		
तीसरी	195067	198027	228701	218023		
चौथी	179193	202468	233695	221532		
पांचवीं	167521	187736	237759	229697		
छहवीं	177285	176664	218786	226713		
सातवीं	185657	182573	199972	210880		
आठवीं	187586	188476	203816	191603		
नौवीं	200894	232767	207700	204059		
दसवीं	174649	170046	208370	183535		
ग्याहरवीं	134172	156746	208267	161277		
बाहरवीं	110626	129376	153881	182824		
कुल	2068865	2171920	2538959	2411711		

उक्त आंकडे दर्शाते है कि हरियाणा के राजकीय विद्यालयों में नामांकन वर्ष 2019—20 से बढ़ रहा है। यह केवल शैक्षणिक वर्ष 2022—23 में है, जब नामांकन पिछले शैक्षणिक वर्ष 2021—22 की तुलना में कम है। क्योंकि कोविड—19 महामारी के दौरान प्राइवेट विद्यालयों के छात्र राजकीय विद्यालयों में प्रवेश ले रहे थे तािक ऑनलाइन कक्षाओं के लिए प्राइवेट विद्यालयों को दी जाने वाली भारी फीस से बचा जा सके तथा स्थिति सामान्य होने उपरान्त जो छात्र सरकारी विद्यालयों में शिफट हुए थे, वो दोबारा फिर से प्राइवेट विद्यालयों में चले गये। राज्य सरकार द्वारा राजकीय विद्यालयों में नामांकन बढ़ाने के लिए विभिन्न कदम उठाए जा रहे हैं, जिनका ब्यौरा इस प्रकार है:—

 राजकीय विद्यालयों में पढ़ने वाले सभी बच्चों का पी0पी0पी0 डाटा के साथ मैपिंग की गई है। पी0पी0पी0 डाटा के अनुसार जो बच्चे विद्यालयों में नहीं जा रहे है, उनकी पहचान करके उन्हें विशेष प्रशिक्षण के माध्यम से औपचारिक विद्यालयों में नामांकित किया जाएगा।

- 2. अप्रैल माह में, विद्यालय शिक्षा विभाग द्वारा सभी बस्तियों में नामांकन अभियान चलाया जाता है। इस अभियान के दौरान छात्रों के नये नामांकन के साथ—साथ विद्यालय छोड़ चुके छात्रों के फिर से नामांकन पर विशेष जोर दिया जाता है।
- 3. विभाग सभी राजकीय विद्यालयों के ऐसे विद्यार्थियों का डाटा उनके एम0आई0एस0 / यूडाईज पोर्टल से इकट्ठा करता है, जो अगली कक्षा में प्रवेश नहीं लेते तथा स्कूल मुखिया को इस निर्देश के साथ भेजा जाता है कि वे यिक्तगत रूप से उनके माता—पिता से संपर्क करे और उन बच्चों का विद्यालय में पुनः नामांकन करवाये।
- 4. इसके अतिरिक्त, राजकीय विद्यालयों में छात्राओं का नामांकन बढाने हेतु कक्षा 6 से 8 के लिए 36 कस्तुरबा गांधी बालिका विद्यालय (KGBVSs), 36 शैक्षणिक पिछड़ापन खंड (EBBs) स्वीकृत किये है। कुल 36 कस्तुरबा गांधी विद्यालयों में से 36 कार्य कर रहे है। कुल 36 कार्यशील कस्तुरबा गांधी विद्यालयों में से 22 कस्तुरबा गांधी विद्यालयों को पहले ही वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों तक स्तरोन्नत किया गया है।
- 5. राजकीय विद्यालयों में छात्रा नामांकन बढ़ाने के लिये कक्षा 9 से 12 की छात्राओं हेतु 36 शैक्षणिक पिछड़ापन खंडो (EBBs) में 100 लड़िकयों की प्रवेश क्षमता वाले 36 छात्रा छात्रावास को मंजूरी दी गई है। इन छात्रावासों को राज्य के प्रतिष्ठित आरोही आदर्श विद्यालयों के साथ जोड़ा गया है।
- 6. आउट आफ स्कूल चिल्ड्रन (OoSC) स्कीम के अन्तर्गत OoSC कोर्स पूर्ण उपरान्त विशेष प्रशिक्षण कक्षाओं में नामांकन किया जाता है। ये विद्यार्थी औपचारिक विद्यालयों में उचित आयु के अनुसार कक्षाओं में नामांकित होते है।

- 7. 'छात्रा परिवहन सुरक्षा योजना' छात्रा विद्यार्थी की सुरक्षा को सुनिश्चित करने और छात्रा का नामांकन बढ़ाने के उदेश्य से शुरू की गई, क्योंकि काफी छात्राएं साधनों की सुविधाओं की कमी के कारण विद्यालय छोड़ देती है। परिवहन सुविधाएं उन छात्राओं को दी जाती है, जो बहुत दूर दराज के क्षेत्रों से आती है। जहां आस—पास में कोई भी राजकीय विद्यालय नहीं होता।
- 8. राजकीय विद्यालयों में नामांकन बढ़ाने हेतु कक्षा 6 (लड़के एवं लड़िकयों) जो अनुसूचित जाित वर्ग से सम्बन्ध रखते है, को साईिकले दी जाती है, इसके साथ—साथ वे विद्यार्थी जो अनुसूचित जाित वर्ग (लड़के व लड़िकयां), जिन्होने 9वीं या 11वीं कक्षा में दाखिला लिया है, जिनका अपने गांव से 2 कि0मीं0 की परिधि में कोई भी राजकीय उच्च विद्यालय या राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय नहीं है, जिन्हें उच्च शिक्षा के लिए अगले गांव आना—जाना पड़ता है तथा जिसके पास हिरेयाणा डोमिसाईल हो, को ही साईिकल दी जाती है।
- राज्य सरकार द्वारा सभी विद्यार्थियों को मुफ्त किताबें और कार्यपुस्तिका प्रदान की जा रही है।
- 10. कक्षा 1 से 8 वीं तक के सभी विद्यार्थियों को मुफ्त वर्दी दी जाती है। इस योजना के अन्तर्गत प्रत्येक विद्यार्थी को 600 / रूपये सर्व शिक्षा अभियान के अन्तर्गत एवं शेष राशि बच्चों को निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा के अधिकार अधिनियम के तहत राज्य सरकार के संसाधनों से वहन किया जाता है।

.\_\_\_\_